Дело № 1-527/2025

УИД 12RS0003-01-2025-002001-86 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Йошкар-Ола 21 августа 2025 года

Йошкар-Олинский городской суд Республики Марий Эл в составе: председательствующего судьи Поповой С.С., 

при помощнике судьи Гладышевой М.М., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Йошкар-Олы Бобкина Р.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Пахмутова С.С., представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

иные данные>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 291.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил посредничество во взяточничестве, то есть непосредственную передачу взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Статьей 15 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ) установлен запрет на ограничивающие конкуренцию акты и действия (бездействие) органов государственной власти субъектов Российской Федерации, согласно которому органам государственной власти субъектов Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия), в частности запрещаются:

1) введение ограничений в отношении создания хозяйствующих субъектов в какой-либо сфере деятельности, а также установление запретов или введение ограничений в отношении осуществления отдельных видов деятельности или производства определенных видов товаров;

2) необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами, в том числе путем установления не предусмотренных законодательством Российской Федерации требований к товарам или к хозяйствующим субъектам;

3) установление запретов или введение ограничений в отношении свободного перемещения товаров в Российской Федерации, иных ограничений прав хозяйствующих субъектов на продажу, покупку, иное приобретение, обмен товаров;

4) дача хозяйствующим субъектам указаний о первоочередных поставках товаров для определенной категории покупателей (заказчиков) или о заключении в приоритетном порядке договоров;

5) установление для приобретателей товаров ограничений выбора хозяйствующих субъектов, которые предоставляют такие товары;

6) предоставление хозяйствующему субъекту доступа к информации в приоритетном порядке;

7) предоставление государственной или муниципальной преференции в нарушение требований, установленных главой 5 настоящего Федерального закона;

8) создание дискриминационных условий;

9) установление и (или) взимание не предусмотренных законодательством Российской Федерации платежей при предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления государственных или муниципальных услуг;

10) дача хозяйствующим субъектам указаний о приобретении товара, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Согласно части 2 статьи 15 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ запрещается наделение органов государственной власти субъектов Российской Федерации полномочиями, осуществление которых приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

Статьей 16 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ установлен запрет на ограничивающие конкуренцию соглашения или согласованные действия органов государственной власти субъектов Российской Федерации, согласно которому запрещаются соглашения между органами государственной власти субъектов Российской Федерации и хозяйствующими субъектами либо осуществление этими органами и организациями согласованных действий, если такие соглашения или такое осуществление согласованных действий приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в частности к:

1) повышению, снижению или поддержанию цен (тарифов), за исключением случаев, если такие соглашения предусмотрены федеральными законами или нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации;

2) экономически, технологически и иным образом не обоснованному установлению различных цен (тарифов) на один и тот же товар;

3) разделу товарного рынка по территориальному принципу, объему продажи или покупки товаров, ассортименту реализуемых товаров либо по составу продавцов или покупателей (заказчиков);

4) ограничению доступа на товарный рынок, выхода из товарного рынка или устранению с него хозяйствующих субъектов.

В соответствии со ст. 17 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ при проведении торгов, запроса котировок цен на товары (далее - запрос котировок), запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса предложений или заказчиками деятельности их участников, а также заключение соглашений между организаторами торгов и (или) заказчиками с участниками этих торгов, если такие соглашения имеют своей целью либо приводят или могут привести к ограничению конкуренции и (или) созданию преимущественных условий для каких-либо участников, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации;

2) создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок, запроса предложений;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок, запроса предложений или заказчиков и (или) работников организаторов или работников заказчиков в торгах, запросе котировок, запросе предложений. Наряду с этим запрещается не предусмотренное федеральными законами или иными нормативными правовыми актами ограничение доступа к участию в торгах, запросе котировок, запросе предложений; запрещается ограничение конкуренции между участниками торгов, участниками запроса котировок, участниками запроса предложений путем включения в состав лотов товаров, работ, услуг, технологически и функционально не связанных с товарами, работами, услугами, поставки, выполнение, оказание которых являются предметом торгов, запроса котировок, запроса предложений.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ (далее Федеральный закон от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ), контрактная система в сфере закупок направлена на создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок.

Конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий, участниками закупок, операторами электронных площадок, операторами специализированных электронных площадок любых действий, которые противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному ограничению числа участников закупок.

Согласно ч. 1 ст. 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ в целях централизации закупок в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, за исключением случаев, предусмотренных частями 2 и 3 настоящей статьи, могут быть созданы государственный орган, муниципальный орган, казенное учреждение, уполномоченные на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, или несколько таких органов, казенных учреждений либо полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для соответствующих заказчиков могут быть возложены на один такой государственный орган, муниципальный орган, одно такое казенное учреждение или несколько государственных органов, муниципальных органов, казенных учреждений из числа существующих. Такие уполномоченные органы, уполномоченные учреждения осуществляют полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков, установленные решениями о создании таких уполномоченных органов, уполномоченных учреждений или о наделении их указанными полномочиями. Не допускается возлагать на такие уполномоченные органы, уполномоченные учреждения полномочия на обоснование закупок, определение условий контракта, в том числе на определение начальной (максимальной) цены контракта, и подписание контракта. Контракты подписываются заказчиками, для которых были определены поставщики (подрядчики, исполнители).

В соответствии с частями 1, 3 статьи 25 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ при осуществлении закупки одних и тех же товаров, работ, услуг допускается проведение совместного конкурса или аукциона на основании заключенного в соответствии с настоящей статьей соглашения о проведении совместного конкурса или аукциона (далее - Соглашение). При проведении совместного конкурса или аукциона применяются положения настоящего Федерального закона о проведении конкурсов, аукционов с учетом следующих особенностей:

- проведение совместного конкурса или аукциона осуществляется его организатором, являющимся одним из заказчиков, одним из уполномоченных органов или уполномоченных учреждений, которому другие заказчики, уполномоченные органы или уполномоченные учреждения передали полномочия по проведению такого конкурса или аукциона на основании Соглашения. Информация о таком организаторе подлежит включению такими заказчиками, уполномоченными органами или уполномоченными учреждениями в планы-графики после заключения Соглашения и до начала осуществления закупки;

- извещение об осуществлении закупки, приглашение должны содержать начальную (максимальную) цену каждого контракта, заключаемого по результатам проведения совместного конкурса или аукциона, и сумму таких начальных (максимальных) цен, а в случае, предусмотренном ч. 24 ст. 22 настоящего Федерального закона, - начальную цену единицы товара, работы, услуги, а также начальную сумму цен указанных единиц и максимальное значение цены каждого контракта, заключаемого по результатам проведения совместного конкурса или аукциона;

- участник закупки в порядке, установленном настоящим Федеральным законом для подачи предложения о цене контракта, подает предложение о сумме цен всех контрактов, заключаемых по результатам проведения совместного конкурса или аукциона, предусматривающее снижение определенной в соответствии с п. 2 настоящей части суммы начальных (максимальных) цен всех таких контрактов. В случае, предусмотренном ч. 24 ст. 22 настоящего Федерального закона, участник закупки подает предложение о сумме цен единиц товара, работы, услуги;

- контракт по результатам проведения совместного конкурса или аукциона заключается каждой стороной Соглашения в порядке, предусмотренном настоящим Федеральным законом. Если стороной Соглашения является уполномоченный орган, осуществляющий исключительно полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчика, контракт по результатам проведения совместного конкурса или аукциона заключается таким заказчиком. Цена контракта определяется путем уменьшения начальной (максимальной) цены соответствующего контракта пропорционально предложенному участником закупки снижению суммы начальных (максимальных) цен всех контрактов. В случае, предусмотренном ч. 24 ст. 22 настоящего Федерального закона, в проект каждого контракта включается максимальное значение цены соответствующего контракта, а также цена единицы товара, работы, услуги, которая определяется путем уменьшения начальной цены такой единицы пропорционально снижению начальной суммы цен указанных единиц, предложенному участником закупки, с которым заключается контракт;

- обращение о согласовании заключения контракта с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) в соответствии с настоящим Федеральным законом направляется в контрольный орган в сфере закупок каждой стороной Соглашения.

К деятельности организатора совместного конкурса или аукциона в пределах полномочий, переданных в соответствии с Соглашением, применяются положения настоящего Федерального закона, которые регламентируют права и обязанности заказчика, а также контроль в сфере закупок, мониторинг закупок и аудит в сфере закупок. Организатор совместного конкурса или аукциона:

- создает комиссию по осуществлению закупок;

- размещает в единой информационной системе необходимые при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) информацию и документы;

- направляет в соответствии с настоящим Федеральным законом обращение о согласовании проведения закрытого конкурса, закрытого аукциона, предусмотренное ч. 2 ст. 72 настоящего Федерального закона;

- направляет приглашение принять участие в совместном закрытом конкурсе или закрытом аукционе, составляет предусмотренные настоящим Федеральным законом при проведении закрытого конкурса, закрытого аукциона документы;

- утверждает и предоставляет документацию о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке), разъясняет положения извещения об осуществлении закупки, документации о закупке (в случае, если настоящим Федеральным законом предусмотрена документация о закупке);

- осуществляет иные полномочия, предусмотренные Соглашением.

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ при применении конкурентных способов проведение переговоров заказчиком, членами комиссий по осуществлению закупок с участником закупки в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе в отношении заявки, поданных таким участником, не допускается до выявления победителя указанного определения, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Указом Главы Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ № «О структуре органов исполнительной власти Республики Марий Эл» создан Комитет по регулированию контрактной системы в сфере закупок Республики Марий Эл (далее - Комитет закупок Республики Марий Эл, Комитет), отнесенный к иным органам исполнительной власти Республики Марий Эл.

Постановлением Правительства Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ № утверждено положение о Комитете закупок Республики Марий Эл (далее - Положение о Комитете), в соответствии с п. 1 которого Комитет закупок Республики Марий Эл является органом исполнительной власти Республики Марий Эл, уполномоченным на осуществление функций по обеспечению реализации государственной политики в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл (далее - закупки), организации мониторинга закупок для обеспечения нужд Республики Марий Эл, а также методологическому сопровождению деятельности заказчиков, осуществляющих закупки для обеспечения нужд Республики Марий Эл (далее - заказчики), определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков.

Комитет обеспечивает при реализации своих полномочий приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных рынках в установленной сфере деятельности.

Положением о Комитете к заказчикам отнесены, в том числе, государственные бюджетные учреждения Республики Марий Эл, осуществляющие закупки в соответствии с требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 44-ФЗ.

Согласно п. 9 Положения о Комитете основными задачами Комитета являются обеспечение (во взаимодействии с федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок) реализации государственной политики в сфере закупок для обеспечения нужд Республики Марий Эл, повышение эффективности и результативности осуществления закупок.

Согласно п. 10 Положения о Комитете в соответствии с возложенными на него задачами Комитет осуществляет следующие функции:

- определяет поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков;

- организует мониторинг закупок для обеспечения нужд Республики Марий Эл;

- осуществляет методологическое сопровождение деятельности заказчиков;

- осуществляет проверку обоснования выбора конкурентного способа определения поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчиками на соответствие законодательству Российской Федерации о контрактной системе;

- осуществляет формирование с использованием единой информационной системы в сфере закупок, подписание усиленной электронной подписью и размещение в единой информационной системе в сфере закупок извещения об осуществлении закупки в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе при проведении совместных конкурсов или аукционов, на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл;

- осуществляет проверку соответствия участников закупок требованиям, установленным законодательством Российской Федерации о контрактной системе;

- осуществляет в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд закупки товаров, работ, услуг в установленной сфере деятельности.

В соответствии с п. 12 Положения о Комитете Комитет закупок Республики Марий Эл возглавляет председатель, назначаемый на должность и освобождаемый от должности Правительством Республики Марий Эл.

Согласно п. 14 Положения о Комитете председатель Комитета:

- осуществляет общее руководство деятельностью Комитета на основе единоначалия;

- без доверенности действует от имени Комитета, представляет его интересы в государственных органах, органах местного самоуправления, судебных органах, организациях по вопросам, относящимся к его компетенции;

- совершает сделки и иные юридические действия;

- заключает в установленном порядке государственные контракты, соглашения и договоры;

- в установленном порядке назначает на должность и освобождает от должности государственных гражданских служащих Республики Марий Эл в Комитете, поощряет их и применяет к ним меры дисциплинарного взыскания в соответствии с федеральными законами;

- издает в пределах своей компетенции приказы (в том числе имеющие нормативный правовой характер) и распоряжения, обязательные для исполнения государственными гражданскими служащими Республики Марий Эл в Комитете, контролирует и обеспечивает их исполнение, подписывает и визирует иные официальные документы;

- вносит в установленном порядке предложения о материальном и моральном поощрении, социально-бытовом обеспечении государственных гражданских служащих Республики Марий Эл в Комитете;

- распоряжается финансовыми средствами и имуществом Комитета.

Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 11 апреля 2023 года № 163 утвержден порядок взаимодействия уполномоченного органа и заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков (далее - Порядок взаимодействия, Порядок), определяющий правила взаимодействия Комитета закупок Республики Марий Эл (уполномоченного органа) и заказчиков при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков в целях эффективного использования средств республиканского бюджета Республики Марий Эл, средств обязательного медицинского страхования, при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Республики Марий Эл (далее - закупка), открытости, прозрачности информации о контрактной системе в сфере закупок, обеспечения конкуренции, профессионализма заказчиков, стимулирования инноваций, единства контрактной системы в сфере закупок, ответственности за результативность обеспечения государственных и муниципальных нужд, эффективности осуществления закупок.

В соответствии с п. 3 Порядка взаимодействия Уполномоченный орган осуществляет:

- полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) путем проведения конкурентных способов закупок для заказчиков - государственных бюджетных учреждений Республики Марий Эл;

- полномочия организатора совместных конкурсов или совместных аукционов в электронной форме, предусмотренных ст. 25 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ, на основании соглашений о проведении совместных конкурсов или совместных аукционов в электронной форме.

В соответствии с п. 13 Порядка взаимодействия в течение десяти рабочих дней со дня, следующего за днем получения заявки на закупку (доработанной заявки на закупку), уполномоченный орган проводит проверку в части оформления заявки на закупку (доработанной заявки на закупку), состава и содержания сведений, установленных Порядком взаимодействия (за исключением проверки технического задания (описания объекта закупки, срока (графика) поставки товаров (работ, услуг), условий контракта (в случае его предоставления заказчиком), а также соответствия требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

В соответствии с п. 14 Порядка взаимодействия по итогам проверки, предусмотренной п. 13 Порядка, уполномоченный орган совершает следующие действия:

1) в случае несоответствия заявки на закупку требованиям Порядка взаимодействия и требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в течение одного рабочего дня со дня окончания проверки заявки на закупку возвращает данную заявку заказчику с заключением о несоответствии заявки на закупку указанным требованиям, направляя их заказчику в системе электронного документооборота, в случае отсутствия системы электронного документооборота - на адрес электронной почты заказчика,- указанный в заявке на закупку, в соответствии Порядком взаимодействия;

2) в случае соответствия заявки на закупку требованиям Порядка взаимодействия и требованиям законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в течение одного рабочего дня со дня окончания проверки утверждает состав комиссии (при необходимости) и размещает в единой информационной системе (далее - ЕИС) извещение об осуществлении закупки.

Срок размещения в ЕИС извещения об осуществлении закупки может быть продлен при наличии обстоятельств, которые делают невозможным размещение в ЕИС извещения об осуществлении закупки по причинам, не зависящим от уполномоченного органа, включая наступление обстоятельств непреодолимой силы (на период действия таких обстоятельств).

Распоряжением Председателя Правительства Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ №-р на должность председателя Комитета закупок Республики Марий Эл с ДД.ММ.ГГГГ назначено иное лицо №. 

В соответствии с Указом Главы Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ № «О Реестре должностей государственной гражданской службы Республики Марий Эл» должность председателя комитета включена в реестр должностей государственной гражданской службы Республики Марий Эл.

Таким образом, иное лицо №, являясь руководителем органа исполнительной власти Республики Марий Эл, государственным гражданским служащим Республики Марий Эл, постоянно выполняя в органе исполнительной власти Республики Марий Эл - Комитете закупок Республики Марий Эл, административно-хозяйственные и организационнораспорядительные функции, является должностным лицом.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время следствием не установлены) у иного лица №, являющегося должностным лицом, находящегося в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, осведомленного в силу своего служебного положения о наличии у государственных бюджетных медицинских учреждений Республики Марий Эл потребности в приобретении медицинских изделий различного ассортимента, а также располагающего сведениями о наличии у общества с ограниченной ответственностью (далее - ООО) 

<

иные данные>» возможности поставлять в медицинские учреждения Республики Марий Эл необходимый объем медицинских изделий определенного ассортимента, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением извлечь материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на получение через посредников взятки в виде денег в особо крупном размере от представителей ООО «

<

иные данные>» за совершение действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица (ООО «

<

иные данные>»), которым иное лицо № могло способствовать в силу своего должностного положения:

- использование авторитета и иных возможностей занимаемой должности для оказания влияния на должностных лиц как находящихся от него в служебной зависимости (подчинении), так и не находящихся в таком подчинении, в том числе государственных бюджетных медицинских учреждений - заказчиков (ответственных заказчиков), в целях обеспечения участия медицинских учреждений Республики Марий Эл в совместных закупках медицинских изделий;

- обеспечение выявления возможных нарушений и несоответствия заявок иных участников (конкурентов ООО «

<

иные данные>») требованиям проводимых закупок (совместных закупок) медицинских изделий;

- организацию отклонения заявок иных лиц (конкурентов ООО «

<

иные данные>») на участие в закупках медицинских изделий определенного ассортимента при наличии несоответствия требованиям законодательства либо проводимой закупки;

а также за незаконные действия в пользу взяткодателя и представляемого им лица (ООО «

<

иные данные>»), совершению которых иное лицо № могло способствовать в силу своего должностного положения:

- информирование, в том числе через третьих лиц, представителей ответственного заказчика о возможности взаимодействия с представителями ООО «

<

иные данные>» при подготовке документации к проведению совместных закупок медицинских изделий определенного ассортимента;

- информирование, в том числе через третьих лиц, представителей ООО «

<

иные данные>» о заказчиках, назначенных ответственными за проведение совместных закупок медицинских изделий определенного ассортимента, и планируемых к проведению совместных закупках таких изделий;

- обеспечение, в том числе через третьих лиц, возможности взаимодействия представителей ответственного заказчика с представителями ООО «

<

иные данные>» при подготовке к проведению совместных закупок медицинских изделий определенного ассортимента;

- достижение с другими поставщиками (взяткодателями) договоренности о неподаче ими жалоб и неучастии в закупках медицинских изделий определенного ассортимента, поставляемых ООО «

<

иные данные>».

Указанными действиями иное лицо № могло обеспечить подготовку представителей ООО 

<

иные данные>» к планируемым закупкам и своевременное принятие ими мер, направленных на повышение вероятности победы в таких закупках, то есть способствовать заключению договоров поставки медицинских изделий между ООО «

<

иные данные>» и медицинскими учреждениями Республики Марий Эл, а также увеличению объема поставляемой ООО «

<

иные данные>» продукции в результате победы в совместных закупках.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на получение через посредников взятки в виде денег в особо крупном размере от представителей ООО «

<

иные данные>» за совершение вышеуказанных действий в пользу взяткодателя и представляемого им лица, которым иное лицо № могло способствовать в силу своего должностного положения, иное лицо № в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл (более точные дата, время и место следствием не установлены), обратилось к ранее знакомому иному лицу № и сообщило о своей готовности вышеуказанным образом способствовать заключению договоров поставки медицинских изделий между ООО 

<

иные данные>» и государственными бюджетными медицинскими учреждениями Республики Марий Эл за передачу представителями ООО «

<

иные данные>» через иное лицо №, а при необходимости и иных лиц, взятки в виде денег в особо крупном размере, равном 15 % от стоимости контрактов на поставку в медицинские учреждения Республики Марий Эл медицинских изделий определенного ассортимента, и предложило иному лицу № довести данную информацию до представителей ООО «

<

иные данные>».

В случае получения согласия представителей ООО «

<

иные данные>» на передачу взятки иное лицо № предложило иному лицу № принять непосредственное участие в качестве посредника в получении денег, являющихся взяткой, от представителей ООО «

<

иные данные>», при необходимости привлекая для этого иных лиц, и последующей передаче этих денег иному лицу №. Тем самым иное лицо № предложило иному лицу № совершить посредничество во взяточничестве группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в том числе за совершение заведомо незаконных действий.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время следствием не установлены) после поступления от иного лица № вышеуказанного предложения у иного лица №, находящегося в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением извлечь материальную выгоду, возник преступный умысел, направленный на оказание иному лицу № содействия в получении взятки, то есть посредничество во взяточничестве, в том числе за совершение заведомо незаконных действий, путем иного способствования взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении взятки - доведения до представителей ООО «

<

иные данные>» предложения передать иному лицу № взятку в виде денег в особо крупном размере, а также путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткополучателя в случае достижения такого соглашения с представителями ООО «

<

иные данные>», при необходимости с привлечением для этого третьих лиц - в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в том числе за совершение заведомо незаконных действий. В связи с этим иное лицо № согласилось на предложение иного лица №.

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, иное лицо № в период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл (более точные дата, время и место следствием не установлены), действуя во исполнение поручения и с согласия иного лица №, сообщило ранее знакомому ФИО1 о готовности иного лица № вышеуказанным образом способствовать заключению договоров поставки медицинских изделий между ООО «

<

иные данные>» и государственными бюджетными медицинскими учреждениями Республики Марий Эл за передачу ему (иному лицу №) представителями ООО 

<

иные данные>» через иное лицо №, а при необходимости и иных лиц, взятки в виде денег в особо крупном размере, равном 15 % от стоимости контрактов на поставку в медицинские учреждения Республики Марий Эл медицинских изделий определенного ассортимента, и предложило ФИО1 довести данную информацию до представителей ООО «

<

иные данные>».

В случае получения согласия представителей ООО «

<

иные данные>» на передачу взятки иное лицо № предложило ФИО1 принять непосредственное участие в качестве посредника в получении денег, являющихся взяткой, от представителей ООО «

<

иные данные>» и последующей передаче этих денег иному лицу № для дальнейшей передачи иному лицу №. Тем самым иное лицо № предложило ФИО1 совершить посредничество во взяточничестве группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в том числе за совершение заведомо незаконных действий.

В период времени не позднее ДД.ММ.ГГГГ (более точные дата и время следствием не установлены) после поступления от иного лица № вышеуказанного предложения у ФИО1, находящегося в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, из иной личной заинтересованности, обусловленной стремлением приобрести авторитет у должностных лиц Комитета закупок Республики Марий Эл, возник преступный умысел, направленный на оказание иному лицу № содействия в получении взятки, то есть посредничество во взяточничестве, в том числе за совершение заведомо незаконных действий, путем иного способствования взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки - доведения до представителей ООО «

<

иные данные>» предложения передать иному лицу № взятку в виде денег в особо крупном размере, а также путем непосредственной передачи взятки по поручению взяткополучателя в случае достижения такого соглашения с представителями ООО «

<

иные данные>», в составе группы лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, в том числе за совершение заведомо незаконных действий. В связи с этим ФИО1 согласился на предложение иного лица №, тем самым ФИО1 и иное лицо № вступили в предварительный преступный сговор на совершение посредничества во взяточничестве группой лиц, в особо крупном размере, в том числе за совершение заведомо незаконных действий. 

Реализуя возникший преступный умысел, направленный на посредничество во взяточничестве, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл (более точные дата, время и место следствием не установлены), в ходе личных встреч и телефонных разговоров, совершил следующие, согласованные с иными лицами №№ и 2 действия, направленные на достижение соглашения между иным лицом № и менеджером ООО «

<

иные данные>» ФИО5 о передаче взятки:

- довел до менеджера ООО 

<

иные данные>» ФИО5 информацию о готовности иного лица № вышеуказанным образом способствовать заключению договоров поставки медицинских изделий между ООО «

<

иные данные>» и государственными бюджетными медицинскими учреждениями Республики Марий Эл за передачу представителями ООО «

<

иные данные>» через посредников ФИО1 и иного лица № взятки в виде денег в особо крупном размере, равном 15 % от стоимости контрактов на поставку в медицинские учреждения Республики Марий Эл медицинских изделий определенного ассортимента;

- получил согласие ФИО5 на передачу взятки иному лицу № в размере 15 % от стоимости контрактов на поставку медицинских изделий определенного ассортимента в медицинские учреждения Республики Марий Эл, о чем в дальнейшем проинформировал иных лиц №№ и 2;

- организовал взаимодействие ФИО5 с представителями медицинских учреждений Республики Марий Эл, назначенных ответственными заказчиками: государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «

<

иные данные>» при подготовке к проведению совместной закупки бинтов гипсовых; государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «

<

иные данные>» при подготовке к проведению совместной закупки контейнеров для нужд медицинских организаций; государственного бюджетного учреждения Республики Марий Эл «Республиканский клинический госпиталь ветеранов войн» при подготовке к проведению совместной закупки пакетов для сбора, хранения и транспортировки медицинских отходов; 

- довел до ФИО5 порядок регулярного исчисления и передачи денег в виде взятки иному лицу № через ФИО1 и иное лицо №.

В результате этого иное лицо № и ФИО5 достигли договоренности о передаче ФИО5 через посредников - иное лицо № и ФИО1 взятки иному лицу № в виде денег в особо крупном размере за совершение действий и за незаконные действия, которым он мог способствовать в силу своего должностного положения.

Иное лицо №, занимая должность председателя Комитета закупок Республики Марий Эл, являясь должностным лицом указанного органа исполнительной власти Республики Марий Эл, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на получение через посредников взятки в виде денег в особо крупном размере от менеджера ООО «

<

иные данные>» ФИО5 за способствование заключению договоров поставки медицинских изделий между ООО «

<

иные данные>» и государственными бюджетными медицинскими учреждениями Республики Марий Эл, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, в том числе на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес> (более точные дата, время и место следствием не установлены), действуя умышленно, из корыстных побуждений: 

- обеспечил организацию проведения совместных закупок медицинских изделий и участие в них медицинских учреждений Республики Марий Эл;

- через ФИО1 и иных лиц проинформировал ответственных заказчиков о возможности взаимодействия с представителями ООО «

<

иные данные>» при подготовке документации к проведению совместных закупок медицинских изделий определенного ассортимента;

- через ФИО1 и иных лиц проинформировал менеджера ООО «

<

иные данные>» ФИО5 о заказчиках, назначенных ответственными за проведение совместных закупок медицинских изделий определенного ассортимента и планируемых к проведению совместных закупках таких изделий;

- через ФИО1 и иных лиц обеспечил взаимодействие представителей ответственного заказчика с менеджером ООО «

<

иные данные>» ФИО5 при подготовке документации к проведению совместных закупок медицинских изделий определенного ассортимента.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

иные данные>» признано победителем в совместной закупке № на поставку медицинских изделий: бинтов гипсовых для нужд медицинских организаций Республики Марий Эл итоговой общей ценой закупки 

<

иные данные> рублей, ООО «

<

иные данные>» заключены нижеследующие контракты на поставку данной продукции:

- № от ДД.ММ.ГГГГ с государственным бюджетным учреждением (далее - ГБУ Республики Марий Эл) «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные>;

- №К от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл 

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- №/ст от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубль;

- № от ДД.ММ.ГГГГ ода с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл 

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № СТ 723 (0№) от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № СТ-723 от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля.

ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

иные данные>» признано победителем в совместной закупке № на поставку медицинских изделий: контейнеров для нужд медицинских организаций Республики Марий Эл на ДД.ММ.ГГГГ итоговой общей ценой закупки 

<

иные данные> рублей и ООО «

<

иные данные>» заключены нижеследующие контракты на поставку данной продукции:

- №К от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № СТ 2178 (0№) от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № СТ-2178 от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- №/ст от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- №-эа от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 187 471,80 рубль;

- №/ЭА-2024СТ от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубль;

- № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные>00 рубль;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с РБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей; 

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные> 

<

адрес>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей.

ООО «

<

иные данные>» признано победителем в совместной закупке № на поставку медицинских изделий: пакетов для сбора, хранения и транспортировки медицинских отходов) для нужд медицинских организаций Республики Марий Эл итоговой общей ценой закупки 

<

иные данные> рублей и ООО «

<

иные данные>» заключены нижеследующие контракты на поставку данной продукции:

- № СТ 3100 (0№) от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № СТ-3100 от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 296 755,20 рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные> на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- №-эа от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- №/ЭА-2024СТ от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл 

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубль;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рубля;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- №К от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей;

- № от ДД.ММ.ГГГГ с ГБУ Республики Марий Эл «

<

иные данные>» на сумму 

<

иные данные> рублей.

Таким образом, иное лицо №, действуя во исполнение достигнутой через посредников иного лица № и ФИО1 с менеджером ООО 

<

иные данные>» ФИО5 договоренности, способствовал заключению в ДД.ММ.ГГГГ государственными бюджетными медицинскими учреждениями Республики Марий Эл с ООО «

<

иные данные>» государственных контрактов на поставку медицинских изделий на общую сумму 

<

иные данные> рубль. Общая сумма взятки, равная согласно достигнутой через посредников ФИО1 и иного лица № между иным лицом № и ФИО5 договоренности 15 % от стоимости заключенных ООО «

<

иные данные>» контрактов, составила 

<

иные данные> рубля.

После получения частичных оплат в рамках исполнения вышеуказанных контрактов, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 27 минут до 13 часов 50 минут ФИО5, находясь в салоне автомобиля 

<

иные данные> государственный регистрационный знак 

<

иные данные>, возле офиса ООО «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение ранее достигнутой с иным лицом № через посредников ФИО1 и иного лица № договоренности, в условиях оперативно-розыскного мероприятия, передала ФИО1 денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей, являющиеся частью взятки иному лицу № в особо крупном размере в общей сумме 

<

иные данные> рубля.

ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в домовладении по адресу: 

<

адрес> (более точные дата и время следствием не установлены), в ходе личной встречи передал иному лицу № полученные от менеджера ООО «

<

иные данные>» ФИО5 денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей, являющиеся частью взятки в особо крупном размере в общей сумме 

<

иные данные> рубля.

Иное лицо №, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл (более точные дата, время и место следствием не установлены), в ходе личной встречи передало иному лицу № одну часть полученных от менеджера ООО «

<

иные данные>» ФИО5 денежных средств, являющихся частью взятки в особо крупном размере в общей сумме 

<

иные данные> рубля, а другую часть полученных от ФИО5 денежных средств по согласованию с иным лицом № оставило себе за посредничество во взяточничестве.

Полученными от ФИО5 денежными средствами в сумме 

<

иные данные> рублей иные лица №№ и 2 распорядились по своему усмотрению.

Далее, после получения частичных оплат в рамках исполнения вышеуказанных контрактов, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 59 минут до 16 часов 02 минут ФИО5, находясь в салоне автомобиля 

<

иные данные>, государственный регистрационный знак № возле офиса ООО «

<

иные данные>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя во исполнение ранее достигнутой с иным лицом № через посредников ФИО1 и иного лица № договоренности, в условиях оперативно-розыскного мероприятия, передала ФИО1 денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей, являющиеся частью взятки в особо крупном размере в общей сумме 

<

иные данные> рубля.

ФИО1, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 44 минут до 10 часов 37 минут, находясь в домовладении по адресу: 

<

адрес>, в ходе личной встречи передал иному лицу № полученные от менеджера ООО «

<

иные данные> ФИО5 денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей, являющиеся частью взятки в особо крупном размере в общей сумме 

<

иные данные> рубля.

Иное лицо №, продолжая реализацию своего единого преступного умысла, направленного на посредничество во взяточничестве, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 16 минут до 20 часов 27 минут, находясь в домовладении по адресу: 

<

адрес>, в ходе личной встречи передало иному лицу № одну часть полученных от менеджера ООО «

<

иные данные>» ФИО5 денежных средств в сумме 

<

иные данные> рублей, являющихся частью взятки в особо крупном размере в общей сумме 

<

иные данные> рубля, а другую часть полученных от ФИО5 денежных средств по согласованию с иным лицом № оставило себе за посредничество во взяточничестве.

Таким образом, ФИО5 в условиях оперативно-розыскного мероприятия передала иному лицу № через посредников ФИО1 и иное лицо № взятку - денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей, являющиеся частью взятки в виде денег в особо крупном размере в общей сумме 

<

иные данные> рубля.

Оставшаяся часть денежных средств, являющихся частью взятки в виде денег в особо крупном размере в общей сумме 

<

иные данные> рубля, иным лицом № не получена в связи с пресечением его противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов.

Таким образом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ иное лицо №, находясь по адресу: 

<

адрес>, и в иных неустановленных следствием местах на территории 

<

адрес> Республики Марий Эл, действуя умышленно, из корыстных побуждений, обусловленных стремлением незаконно обогатиться, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, будучи должностным лицом органа исполнительной власти Республики Марий Эл, через посредников ФИО1 и иное лицо № получило от менеджера ООО 

<

иные данные>» ФИО5 взятку в виде денег за способствование заключению договоров поставки медицинских изделий между ООО «

<

иные данные>» и государственными бюджетными медицинскими учреждениями Республики Марий Эл, которыми распорядилось по своему усмотрению.

Совершая все вышеописанные преступные действия, ФИО1 действовал умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления.

Совершенные ФИО1 преступные деяния носили продолжаемый характер, охватывались единым умыслом и были направлены на посредничество во взяточничестве, в том числе за совершение заведомо незаконных действий, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Уголовное дело по обвинению ФИО1 поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

В судебном заседании государственный обвинитель Бобкин Р.С. подтвердил активное содействие ФИО1 органу следствия в раскрытии и расследовании преступлений, указавшего иное лицо №, которое, являясь должностным лицом, получило через посредника взятки в виде денег за совершение действий и за незаконные действия в пользу взяткодателя и представляемого им лица, если должностное лицо в силу должностного положения может способствовать указанным действиям в особо крупном и значительном размерах, указавшего иное лицо №, которое непосредственно передало взятку по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткодателю и взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между ними о получении и даче взятки за совершение заведомо незаконных действий в особо крупном и значительных размерах, и дал подробные показания, изобличающих этих лиц в совершении преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 290, ч. 4 ст. 291.1 УК РФ. При этом государственный обвинитель пояснил, что согласен на рассмотрение уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Судом установлено, что в соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве ФИО1 при допросах в качестве обвиняемого подробно указал механизм и обстоятельства совершения преступления, информацию об участии иных лиц в совершении иных преступлений. Проведенные с участием ФИО1 следственные действия позволили органу следствия получить доказательства, достаточные для предъявления ему окончательного обвинения в совершении преступления, окончить уголовное дело и направить его в суд для рассмотрения по существу. 

ФИО1 заключил досудебное соглашение о сотрудничестве добровольно при участии защитника, согласился с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке при заключении досудебного соглашения. Данное досудебное соглашение соответствует требованиям ст.ст. 317.1-317.3 УПК РФ.

В судебном заседании ФИО1 поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Защитник Пахмутов С.С. ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, предусмотренного гл. 40.1 УПК РФ, поддержал. 

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве. 

При указанных обстоятельствах суд считает возможным постановить в отношении ФИО1 обвинительный приговор в порядке, предусмотренном ст. 316 УПК РФ и главой 40.1 УПК РФ. 

Государственный обвинитель в прениях сторон просил суд исключить из предъявленного ФИО1 обвинения получение иным лицом № взятки в виде денег «в особо крупном размере», принимая во внимание сумму денежных средств, полученных иным лицом № в качестве взятки. 

В связи с отсутствием необходимости исследования собранных по делу доказательств и учитывая, что фактические обстоятельства дела не изменяются, а также принимая во внимание принцип состязательности сторон, установленный ст. 15 УПК РФ, обязанность прокурора по осуществлению уголовного преследования в соответствии со ст. 21 УПК РФ, а также то, что изменение государственным обвинителем обвинения на основании ч. 8 ст. 246 УПК РФ в сторону смягчения обязательно для суда, суд считает необходимым исключить из предъявленного ФИО1 обвинения указание на получение иным лицом № денежных средств качестве взятки «в особо крупном размере».

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 4 ст. 291.1 УК РФ как посредничество во взяточничестве, то есть непосредственная передача взятки по поручению взяткополучателя и иное способствование взяткополучателю в достижении и реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки, за совершение заведомо незаконных действий, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

С учетом обстоятельств совершения преступления, поведением подсудимого в судебном заседании, материалов уголовного дела и характеризующих его данных, суд приходит к выводу, что в период совершения преступления и в настоящее время ФИО1 мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым и подлежащий уголовной ответственности.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

В соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил умышленное особо тяжкое преступление, против государственной власти, интересов государственной службы. 

ФИО1 не судим (т. 7 л.д. 11, 12), 

<

иные данные> (т. 7 л.д. 19, 20, 69, 70). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: в соответствии со ст. 61 УК РФ – наличие 

<

иные данные>, активное способствование расследованию преступления (выразившееся, в том числе, в даче им в ходе предварительного расследования подробных, последовательных признательных показаний об обстоятельствах, имеющих значение для расследования преступления), изобличению и уголовному преследованию иных участников преступления в рамках заключенного досудебного соглашения о сотрудничестве, признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, 

<

иные данные>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех указанных выше обстоятельств, личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного им преступления, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в определенной денежной сумме, что будет соответствовать принципам справедливости назначения наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ.

При определении размера штрафа, в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенного преступления, имущественное положение ФИО1, а также учитывает возможность получения им иного дохода.

При назначении наказания ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с ч. 2 ст. 62 УК РФ положения ч. 1 ст. 62 УК РФ о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Кроме того при назначении основного наказания в виде штрафа суд не применяет при назначении наказания положения ч. 2 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения правил ст. 64 УК РФ при назначении наказания, с учетом отсутствия исключительных и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, судом не установлено. При этом совокупность смягчающих наказание обстоятельств учитывается судом при определении размера назначенного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого, у суда отсутствуют основания для изменения категории вышеуказанного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Санкция ч. 4 ст. 291.1 УК РФ при назначении основного наказания в виде штрафа в определенной денежной сумме не предусматривает назначение обязательного дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью либо занимать определенные должности. В отдельных случаях уголовный закон (ч. 3 ст. 47 УК РФ), когда суд признает невозможным сохранение за виновным права заниматься определенной деятельностью с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и данных о его личности, не исключает возможность назначения указанного дополнительного наказания, эти полномочия суда относятся к числу дискреционных. Между тем, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления и данных о личности ФИО1, оснований для применения дополнительного наказания к ФИО1 в виде лишения права заниматься определенной деятельностью либо занимать определенные должности суд не усмотрел.

ФИО1 был задержан в порядке ст. 91 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 171-172).

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу до ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 216-217).

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменена мера пресечения в виде заключения под стражей, на меру пресечения в виде домашнего ареста до ДД.ММ.ГГГГ, которая в последующем продлевалась постановлением суда от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 освобожден из-под стражи в зале суда ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 81-83, 203-205). 

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 изменена мера пресечения в виде домашнего ареста на меру пресечения в виде заперта определенных действий (т. 5 л.д. 28-31). 

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ при назначении осужденному, содержавшемуся под стражей до судебного разбирательства, в качестве основного вида наказания штрафа суд, учитывая срок содержания под стражей, смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания.

В силу ч. 5 ст. 72 УК РФ, при назначении осужденному в качестве основного вида наказания штрафа, лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд смягчает назначенное наказание или полностью освобождает его от отбывания этого наказания, только по отношению лица, находящего под стражей, не предусмотрена возможность смягчения судом наказания в отношении лица, находившегося под домашним арестом или запретом определенных действий.

В соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая время задержания и содержания ФИО1 под стражей в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, назначенное наказание в виде штрафа подлежит смягчению.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении ФИО1 в виде запрета определенных действий суд считает необходимым изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО1: 

- автомобиль 

<

иные данные>, ДД.ММ.ГГГГ года выпуска, бежевого цвета, идентификационный номер №, государственный регистрационный знак 

<

иные данные>, стоимостью 

<

иные данные> рубля; 

- земельный участок площадью 19 +/-2 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес> №, кадастровой стоимостью 

<

иные данные> рублей; 

- нежилое здание (гараж) площадью 17,5 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, кадастровой стоимостью 

<

иные данные> (т. 3 л. 

<

...>).

Постановлением Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО1 - денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1 (т. 7 л. 

<

...>).

Учитывая требования ст. 115 УПК РФ, суд не находит оснований для отмены ареста, наложенного на имущество ФИО1, поскольку подсудимому назначено судом наказание в виде штрафа.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокату Полушиной Н.Г. по назначению за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе следствия в сумме 

<

иные данные> подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета, взысканию с осужденного в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ не подлежат, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу № разрешению при рассмотрении настоящего уголовного дела не подлежит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 291.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2700 000 (два миллиона семьсот тысяч) рублей. 

С учетом времени задержания и содержания ФИО1 под стражей в период со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с ч. 5 ст. 72 УК РФ размер назначенного наказания в виде штрафа смягчить до 

<

иные данные> рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: 

Получатель по 30 августа 2025 года – УФК по Республике Марий Эл (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Марий Эл, л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 121501001, Отделение – НБ Республика Марий Эл Банка России//УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола, казначейский счет 03100643000000010800, единый казначейский счет 40102810545370000075, БИК 018860003, ОКТМО 88701000. 

Получатель с 31 августа 2025 года – УФК по Республике Марий Эл (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Марий Эл, л/сч 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 121501001, ФИО2 Банка России//УФК по Республике Марий Эл г. Йошкар-Ола, казначейский счет 03100643000000010800, единый казначейский счет 40102810345370000107, БИК 042202107, ОКТМО 88701000.

УИН 41700000000013475522, КБК 41711603130019000140. 

Разъяснить осужденному ФИО1 положение ч. 1 ст. 31 УИК РФ, согласно которой осуждённый к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде запрета определенных действий изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Арест, наложенный на имущество ФИО1 на основании постановлений Йошкар-Олинского городского суда Республики Марий Эл от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ:

- автомобиль 

<

иные данные>, бежевого цвета, идентификационный номер №, государственный регистрационный знак №; 

- земельный участок площадью 19 +/-2 кв. м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 

- нежилое здание (гараж) площадью 17,5 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес> кадастровый №;

- денежные средства в сумме 

<

иные данные> рублей, изъятые в ходе обыска в жилище ФИО1, - сохранить для обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Марий Эл в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае желания участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный имеет право указать об этом в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. При этом осужденный вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья С.С. Попова